
Boletim Interno 020 ‘  01 de junho de 2018. 

149 
BI 020/8º BBM de 01de junho de 2018.  
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 020/2018 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

 1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

ORDEM DE SERVIÇO: 
Cancelo a Ordem de Serviço nº 01/3ª/8º BBM/2018, publicada no último Boletim Interno, 

referente a prevenção na FEAGRO 2018, considerando que o evento foi adiado oficialmente na data 

de hoje pelo motivo da greve dos caminhoneiros. Uma nota OS será publicada próxima a nova data. 
 

_________________________________ 

ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Notas BI 020 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (31/05/18). 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

PORTARIA: 
PORTARIA Nr 2-18-2º/1º/3ª/8ºBBM, DE 29 DE MAIO DE 2018. 

Promoção dos Bombeiros Comunitários da OBM  

O COMANDANTE DO 2º/1º/3ª/8ºBBM, no uso das atribuições previstas no Art. 28 do 

Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, aprovado pela Portaria Nr 

0395/GEREH/DIAP/SSPSC, de 11 Abr 2003, RESOLVE:  

Promover os seguintes Bombeiros Comunitários: 

- BC Eleandro Menegassi, promovido a BC Junior classe 3 a contar de 13/06/2018. 

- BC Elizandra Matias, promovido a BC Junior classe 2 a contar de 13/06/2018. 

- BC Gabriela de Oliveira Souza, promovido a BC Junior classe 3 a contar de 13/06/2018. 

- BC Juliete Tascke da Silva, promovido a BC Junior classe 3 a contar de 13/06/2018. 

Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação em BI. 
 
 

__________________________________ 

GIOVANE BATISTA MARTINS – 2º Sgt BM 

Comandante do  2º/1º/3ª/8ºBBM 
Notas BI 020 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (31/05/18). 

 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

MOVIMENTAÇÃO: 
Com base no Artigo 5° da Lei Estadual n° 6.217/83, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a 

Portaria n° 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM João Valério Borges, Cmt Geral 

do CBMSC, transfiro os seguintes Bombeiros Militares: 

 Sd BM Mtcl 368599-3-01 Douglas de Souza Machado - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão 



Boletim Interno 020 ‘  01 de junho de 2018. 

150 
BI 020/8º BBM de 01de junho de 2018.  
 

 Sd BM Mtcl 396269-5-01 João Maykon Mendes Ferreira - 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte 

 Sd BM Mtcl 929136-9-01 Maurício Borges Silvano - 1º/2ª/8º BBM - Imbituba 

Os Bombeiros Militares citados ficarão adidos no CEBM – Florianópolis, por necessidade de 

serviço, para fins de matrícula, frequência e conclusão do Curso de Formação de Cabo BM 2018, 

(TURMA II). 

Concedo 2 (dois) dias de trânsito, sendo a contar de 02 de junho de 2018, devendo apresentar-

se no destino utilizando fardamento 5°A (operacional completo) no dia 04 de junho de 2018 às 

07:30h no pátio do Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM), sito à rua Lauro Linhares n° 1213, 

Bairro Trindade em Florianópolis, munidos de suas alterações. 

A CVC/DP deverá adotar as medidas administrativas necessárias ao pagamento de ajuda de 

custos, conforme legislação vigente. 

 
____________________________________________ 

EDSON TADEU STEINCK DE SOUSA - Cel  BM 

Diretor de Pessoal 
Nota Nr 815-18-DP: Movimentação CFC 2018 (TURMA 2) 

 

 

 
I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 

 

BANCO DE HORAS:  
Ao Maj BM Mtcl 926742-5-01 Diogo de Souza Clarindo - 8º BBM - Tubarão, 06 (seis) horas 

de dispensa do serviço, do expediente no dia 29 de maio de 2018, para desconto do saldo positivo 

decorrente do registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 16773/15. 

 

Ao Cap BM Mtcl 362476-5-02 Guilherme Viríssimo da Serra Costa - 2ª/8º BBM - Imbituba, 

06 (seis) horas de dispensa do serviço, do expediente no dia 01 de junho de 2018, para desconto do 

saldo positivo decorrente do registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 16773/15. 

 
 
_______________________________________ 

MARCOS AURÉLIO BARCELOS – Ten Cel BM 

Comandante do 8º BBM 

 

 
II – ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS 

 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS: 
Do 3º Sgt BM Mtcl 350676-2 Fábio Claudino Ferreira, do 3º/1º/3ª/8º BBM - Armazém, 01 

(um) dia de dispensa do serviço e expediente para desconto em férias, a contar de 30/05/2018, 

referente ao período aquisitivo de 01/01/2017 à 31/12/2017, para tratar de assuntos particulares. 

 
_________________________________ 

ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Notas BI 020 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (31/05/18). 

 
 
BANCO DE HORAS:  

 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 920789-9 Francisco de 

Souza Agostinho, do 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, a contar 

das 22 horas no dia 25 de Maio de 2018. 



Boletim Interno 020 ‘  01 de junho de 2018. 

151 
BI 020/8º BBM de 01de junho de 2018.  
 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 920789-9 Francisco de 

Souza Agostinho, do 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, a contar 

das 22 horas no dia 28 de Maio de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 921277-9 Rodrigo 

Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, no dia 26 de 

Maio de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 921277-9 Rodrigo 

Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, no dia 29 de 

Maio de 2018. 

 

_________________________________ 

ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Notas BI 020 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (31/05/18). 

 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

BANCO DE HORAS:  
Ao Cb BM Mtcl 925644-0-01 Jovino dos Santos Medeiros - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 06 

(seis) horas de dispensa do serviço, do expediente no dia 01 de junho de 2018, para desconto do saldo 

positivo decorrente do registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 16773/15. 

 

Ao Cb BM Mtcl 930155-0-01 Ramon Maffioletti Tonelli - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 06 (seis) 

horas de dispensa do serviço, do expediente no dia 01 de junho de 2018, para desconto do saldo 

positivo decorrente do registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 16773/15. 

 

À Sd BM Mtcl 931703-1-01 Débora Margotti de Pieri - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 06 (seis) 

horas de dispensa do serviço, do expediente no dia 01 de junho de 2018, para desconto do saldo 

positivo decorrente do registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 16773/15. 

 

 

 
_______________________________________ 

MARCOS AURÉLIO BARCELOS – Ten Cel BM 

Comandante do 8º BBM 

 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

ELOGIO: 
Elogio os seguintes bombeiros: 3º Sgt BM Mtcl 923201-0 Marcelo Francisco Lemos, 3º Sgt 

BM Mtcl 927122-8 Diego Bernardo da Silva, Cb BM Mtcl 927120-1 Vinícius de Toledo Gonçalves, 

Cb BM Mtcl 926345-4 Diego Fernandes Garcia, Cb BM Mtcl 931796-1 Guilherme Mendes 

Martins, Sd BM Mtcl 396269-5 João Maykon Mendes Ferreira, Sd BM Mtcl 932355-4 Marcos 

Cidade dos Santos, Sd BM Mtcl 932323-6 Nivaldo César de Melo Júnior, BC CPF 029.475.189-00 

Zaqueu Phillipi Camilo, BC CPF 081.532.749-88 Diego Jocken, BC CPF 027.097.339-78 Joceoni 

Lunardi Pickles, BC CPF 040.681.429-55 Gislene Ribas Campos, BC CPF 057.894.769-29 Janaina 

Longuinho da Rosa e Estagiário CPF 117.231.519-12 Leonardo Marcelino pela organização e 

realização do simulado de resgate veicular no dia 26 de maio, em alusão ao movimento Maior 

Amarelo de conscientização acerca dos acidentes de trânsito. O simulado foi bastante prestigiado e 

muito elogiado, sendo exemplo de organização e comprometimento de todos que participaram tanto 



Boletim Interno 020 ‘  01 de junho de 2018. 

152 
BI 020/8º BBM de 01de junho de 2018.  
 

do planejamento, quanto da execução. Os profissionais demonstraram todo o seu carinho pela 

instituição, sendo exemplo pros seus pares, subordinados e superiores hierárquicos. 

Individual e averbe-se. 

 
_________________________________ 

ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Notas BI 020 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (31/05/18). 

 

 

Aprovo o elogio proposto pelo 2º Sgt BM Mtcl 917853-8 GIOVANE BATISTA MARTINS, 

Comandante do  2º/1º/3ª/8ºBBM aos seguintes BBCC: BC CPF 086.043.919-40 Jeandro de Souza 

Mattei, BC CPF 022.300.949-04 Jair Joãozinho Rossatto, BC CPF 095.781.559-05 Darlei Oenning, 

BC CPF 057.894.769-29 Janaina Longuinho da Rosa, BC CPF 030.359619-80 Gabriela de Oliveira 

Souza, BC CPF 089.488.159-96 Eleandro Menegassi e BCP CPF 003.652.059-40 José Oliveira 

Guedes, pelo engajamento oferecido quando à disposição no serviço comunitário e quando 

solicitados estavam sempre prontos para dar qualquer tipo de auxílio, estes bombeiros comunitários 

são merecedores de nosso reconhecimento. Tais atitudes refletem o comprometimento com a 

instituição, dedicação ao socorro da comunidade, sendo dignos de elogio. Que continuem sempre 

motivados, para dessa forma estimular a todos a seguir esses exemplos, estando preparados para o 

auxílio no atendimento a emergências e fortalecendo o Corpo de Bombeiros Militar. 

Individual e averbe-se. 

 
_________________________________ 

ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Notas BI 020 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (31/05/18). 

 

 

 

 

 

 Confere:________________________________________ 

 DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Maj BM 

 Sub Cmt do 8º BBM 

 

 

 

 

 

 Assina:____________________________________________ 

 MARCOS AURÉLIO BARCELOS – Ten Cel BM 

 Cmt do 8º BBM 


